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(Dsk.) A német birodalom nagyszerű 
fővárosában lezajlott királylátogatás al­
kalmával, a tündén pompában ragyogó 
utezákon, a hol a két uralkodó fényes 
kíséretével áthaladt az ünneplésben, vigan 
és büszkén lengett a német, s az osztrák 
birodalmak zászlója mellett minden póz­
nán a magyar tricolor, államiságunk, ön­
állóságunk sok vérvesztés között diadal­
masan kiemelkedett jelvénye, jelképe.

Lnnék is igy kellett lenni, s nem 
dicsekvésképen jegyezzük föl, hogy igy 
történt, azonban emlékezetnek okáért, s 
föképen azért, mivel eleddig nem igen 
történt meg. Nem is kérdés tárgya, hogy 
a berlini tanács hivatalos fölszólitása a 
főváros lakosságához, mely a magyar 
zászlók kitűzését különös figyelembe aján­
lotta, bizonyára annak a lelkes s majd 
nem páratlanul impozáns fogadtatásnak 
visszhangja, melyben Budapest, Magyar­
ország székesfővárosa az aligmult időben 
a németek császárját részesítette.

Ha ez csupán csak udvariasság ténye 
volna azonban, nem is volna érdemes, 
sok szót rá vesztegetni, mivel a nemzet­
közi érintkezésnek lényegéből folyó ez a 
dolog, — hanem ha mélyebben betekin­
tünk a ténynek magának inditó okaiba, 
s előre nézzünk következményeire, sokkal 
magasabb érdekek domborulnak ki előt­
tünk.

Az európai, sokszor meglehetős dishár- 
monikusah játszó concertben mi, mint 
Magyarország, eddigelé körülbelül a gor­
donhordozó szerepét töltöttük be, a ki 
tudvalevőleg egyik helyről a másikra 
czipeli az alaplónust adó nagy ménkő 
hangszert, de a mikor muzsikálnak, ak­
kor szundikál.

És mostanában épen nem csodák csodája, 
a nagy konczertbcn mi kezdjük játszani 
a legelőkelő hangszereket, külömböző s 
mégis egybehangzó hangnemekben.

Az a pár száz magyar trikolor, a 
melyek Berlin utczáin a császár látogatás 
alkalmával lengettek, sokkal többet jelen­
tett az egyszerű udvariasság tényénél, 
mivel azok ott a magyarság, ha nem is 
vezérlő, de mindenesetre domináló pon- 
dcrabilis helyzetét a nagy politikai “motí­
vumoknak s az esetleg azokból származ­
ható konftagrádióknak közepette jelezték.

A berlini császártalálkozó igy valójá­
ban átvedlett valóságos király talál­
kozóvá, mivel a német hegemónia Német­
országban is, de legfőképp Ausztriában 
annyira ki van kezdve már, hogy a leg­
nagyobb -érőfésritéisel is alig tudja magát 
ideig-óráig fönntartani. Mi természeterebb, 
mint az, hogy úgy a dinasztiák, mint 
az általuk képviselt politika egészen nem­
zeti alapokra helyezkedik — főkép oda 
helyezi súlypontját, hol vihar edzett, erős 
nemzeti talajt érez lábai alatt. Német­
országról nem szólva, napról-napra vilá­

gosabban észlelhetjük, h0J^y Ausztria poli­
tikai állapota szinte vigasztalannak mond­
ható. A - Kör bér-minisztériumnak nem 
sikerült a német-cseh nyelvviszályt ki­
egyenlíteni, sőt ez a cseh tartománygyülés 
mostani szenvedélyes vitáiban erősebben 
dúlt, mint bármikor előbb, úgy hogy az 
egyeztető bizottság újból való összehívását, 
mint semmi sikerrel nem biztatót, aligha 
el nem fogják ejteni; a reichsrathban pedig 
tovább tart az obstrukezió, mert a csehek 
már bejelentették, hogy nem tágítanak. 
E sorok írásakor már összeült a birodalmi 
tanács, de a legkisebb remény nélkül, 
hogy rendben dolgozhasson. A kvotakül- 
döt»séget még megválás tja, különben igy 
is, amúgy is a Felség fog dönteni a 
kvótáról, miután a magyar és osztrák 
küldöttségek megegyezésében úgy sem 
hisznek. A németek és szlávok közt a 
viszály csak élesedett arr<a bizonyosságra, 
hogy Csehországban a cseh nyelv törvé­
nyes használatára Küri>cr kormánya tör­
vényjavaslatot terjeszt a reichsráth kép­
viselőháza elé, s hogy a törvényjavaslat 
a cseh nyelvre nézve korán sem oly elő­
nyös, mint az a rendelet volt, melyet 
Badeni volt miniszterelnök rendelet utján 
léptetett életbe. Ez a nyelv-rendelet lázi­
tóttá fel a németeket, kik a reichsrátban 
ezért rendezték a botrányokat A nyelv- 
rendeletet végre is visszavitték s most 
törvényjavaslat alakjában terjeszti elő a 
kormány az intézkedéseket. A csehek 
nagy forrongása látható volt a cseh tar­
tománygyülés legutóbbi ülésein. Ilyen 
viszonyok között bátran lenghet a magyar 
lobogó akár mely szövetséges birodalom­
ban, mivel — hála Isten — elérkezett 
az az idő, hogy minden fél kénytelen 
belátni, mikép a monarchia életfönntartó 
eleme első sorban a mi bérezés hazánk.

A kivételes nösülési engedélyek. Gr. 
Forgách Antal a május 1-én tartott közigaz­
gatási bizottsági ülésen felszólalt, hogy a köz­
ségi és körjegyzők közül a kérvények elkészíté­
séért busás dijakat számitanak fel. Felhozott egy 
gácsfalvi concrét esetet is. melyből kifolyólag 
a gácsi körjegyző ellen vizsgálatot rendelt a 
bizottság. Ebben az ügyben Hindulják I«sjos 
gácsi körjegyző lapunknak egy nyilt levelet 
küldött, mely gr. Forgáchhoz szól. A hosszabb 
levelet térszflke miatt nem közölhetjük ugyan, 
mindazáltal helyt kell adnunk a védekezés 
azon részének, mely a dologra tartozik. A kör­
jegyző elismeri gr. Forgách érdemeit, hanem 
az ellene tartott felszólalást egyoldalú iufor- 
máczión alapulónak tartja s azt mondja, hogy 
a neki tulajdonított cselekmény — úgy ahogy 
előadva van — valótlanság. A tény pedig az, 
hogy Miklós János neki a kérdéses magán 
munkálatért összesen 10^,8 pem 66 frtot űze­
tett ; hogy a’ két fin közötti névcsere a községi 
elöljárók téves informálásából származik akkor, 
a midőn ő az elöljárók jelenlétében azt a bi­
zonyítványt fogalmaztr, a melyben arról a 
fiúról van szó, a kinek részére az engedély 
kérelmeztelik s a mely fogalmazásnál Miklósék 
közül véletlenül senki sem volt jelen. Igy te­
hát a személyének tulajdonított rosszhiszemű­
séget, zsarolási ezélzatot visszautasítja és ki-
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jelenti, hogy zsarolásra neki szüksége nincs, 
nem szokott — úgymond — zsarolni, mert 
ismert munkaképessége mellett zsarolás nélkül 
is keres annyit, amennyiből igényeihez képest 
családjával tisztességesen megélhet. Kijelenti 
továbbá, hogy népének ő is olyan jó barátja, 
mint sok más; hogy népe bizalmával eddig 
vissza nem élt. A konkrét eset vizsgálat tár­
gyává tétetett; az eredmény tekintetében nincs 
oka aggódni s az eddigiekért is pirulni, a hogy 
a gróf ur nem fogja rossz néven venni tőle 
önérzetének természetes és jogot megnyilat­
kozásár, a mi legfőképpen az igazság szolgála­
tára s a tévesen informált nagyközönségnek 
és a gróf urnák felvilágosítására akar szolgálni.

Emlékbeszéd Nagy Iván felett
(Folytatás.)

III.
Nagy Iván még be sem fejezte nagy mun­

káját, midőn már is újabb hézagpótló müvek, 
elsősorban egy, a hazai viszonyokra alkalma­
zott czimertan megírására gondolt. 1860. jan. 
23-án az Akadémiában is a magyar czimertan- 
boz szolgáltatott adatokkal foglalta el székét. 
A magyar családok most már igen sok czimert, 
leszármazási táblát, oklevelet stb. küldtek be 
hozzá s ő — és könyvének az erdélyi mú­
zeumban őrzött egyik példányán Hodor Károly
— ezrével jegyezték be a pótlásokat és javí­
tásokat. , .

Epen ez a tapasztalat vezette ré, hogy az 
újabb összefoglaló nagy munkák írását meg 
kell előznie az anyaggyűjtésnek, a történelmi 
emlékiratok, naplók, okiratok, levelezések ki­
adásának s hogy a földolgozás egyelőre inkább 
csak monographiák alakjában történhetik. At­
tól tartott, hogy a nemesi kiváltságok megszűn­
tével egyszerre szűnik meg a családok érdek- ' 
lődése levelestáraik iránt s hogy őseik iratait, 
melyeket idáig érdekből őriztek, kegyeletből 
nem fogják olyan gondosan őrizni. Az ötven- 
esztendős tapasztalat azóta igazolta aggodal­
mait; voltak ugyan nemes családok, melyek 
vetekedve adták be okirataikat a nemzeti és 
az erdélyi múzeumba, országos letyltárba, vagy 
maguk nyomatták ki levéltáraik nevezetesebb 
darabjait; de melyik történet kutató nem tudna 
példákat idézni, mennyi jónevü család engedte 
át a leg csúfabb pusztulásnak levéltárát, holott
— mint Nagy Iván mondja egy helyütt — 
«kötelességünkben is.áll, hogy egy korszak át- 
nyujtása a másiknak az emberi művelődés fo­
kozatos emelése tekintetéből élményeit, tanait, 
tehát egyszersmind történelmi adatait'.

A családtörténetek megírását a lábbeli és 
kisfaiudi Liplbayak nemzedékrendjének és ok­
leveleinek közlésével 1868-ban ő maga indí­
totta meg. Hasonló módon szerkesztette össze 
saját családja és sok más család történetét is, 
úgy, hogy genealógiai-monograpbiái közül egész 
sorozat hever készeu hagyatékában. Pedig 
«mintha a monographiák korát élnők», irta volt 
1862-ben s már aggasztotta ah is, hogy' ez a 
terjeszkedés nem áll arányban az alapossággal 
és mélységgel. Ennek okát egyrészt abban ke­
reste, hogy megszűnvén Toldy Uj Magyar Mú­
zeuma, melynek ő is munkatársai közé tarto­
zott, nem volt többé olyan folyóirat, mely a 
Budapesti Szemle és a. hetilapot közlés*! vagy- 
a politikái topók táirczaczikkei közt középuton 
haladva, a tanulmányokon kívül az anyaggyűj­
tésnek is tért nyitna; de úgy, hogy ez a föl­
dolgozással együtt járjon s még az egyes ok­
levelek közlésénél is kijelölje azoknak kútfő­
szerű értékét. .

Knauz Nándorra) együtt ezért indította meg 
1862-ben a «Magyar Tudományos Értekező» 
czlmü havi folyóiratát, mely a tudományok
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21900. május 13. Nógrádi Lapok és Honti  Hiradó
minden áfát figyelemmel kísérve, főkép a tör* 
ténelambe vágó kisebb-nagyobb értekezéseket, 
nyomozásokat, monographiákal, életrajzokat, 
irodalmi a egyéb áttekintéseket, történelmi és 
régészeti apróbb csikkeket, könyvismertetéseket 
és bírálatokat kívánt közölni.

Milyen szükség volt erre a kritikára, legjob­
ban épen Nagy Ivánnak aa a néhány sornyi 
csikké bizonyította, melyben Jerneynek Annó 
vetvén kun-avar püspöke ezeréves pecsétjéről 
ebben a folyóiratban kimutatta, hogy az — 
Varannó város pecsétje.

Az uj folyóiratot azonban a két szerkesztő, 
Toldy, Bertái, Baláay, Pesty, Fabó Károly (Ga- 
rádyk, Botka, Gyárfás, Télfy, Kubinyi, Szilágyi 
Sándor slb. jeles tanulmányai sem mentették 
meg s a szerkesztők azt a X. füzettel meg js 
szüntették.

Nagy kívánt amúgy is lekötötte családiam 
nagy munkája és — számos apróbb czikkein 
kívül — Komáromy János törökországi diariu- 
mának, Thököly Imre 1693—-94-ik évi naplójá­
nak kiadása. Még nagyobb hévvel fordult az 
anyaggyűjtés fele, midőn a dunántúli történet­
kedvelők szélesebb alapokra óhajtván fektetni 
működésűket, a vidéki helyett országos törté­
nelmi társulat alakítására törekedtek. Nagy Iván 
kiienczedmagával 1867. február 2-án részlvett 
az ez ügyben tartott előértekezleten s a május 
15-én megalakult társulat öt nappal a koroná­
zás után (junius 13-án) tiszlválasztó közgyűlést, 
is megtartván, ettől fogva mindhalálig tagja 
volt a választmánynak.

Nógrádvármegye közigazgatási bizott­
ságának 1899. évi jelentése.

(Folytatás.)
II. Pósta, távirda és távbeszélő.

1. A pósta távirda és távbeszélő ügy múlt 
évi állapotára vonatkozólag a budapesti kir. 
pósta és távirda igazgatóság közlése szerint 
a pósta, távirda és távbeszélő forgalom és ez­
zel kapcsolatosan a jövedéki bevétel az előző 
évi forgalommal és jövedékkel szemben ismét 
emelkedést mutat

A pósta- és távirda forgalom intenzív fejlő­
dését lesz hivatva előmozdítani a kereskede­
lemügyi m. kir. Minister ur ő Nagyméltóságd- 
nak m. évi február hó 23-án 11642. sz. a. kelt 
ama magas rendelkezése is, mely egyenesen 
meghagyja, hogy mindazon községekben, me­
lyeknek póstaigényeit — népességi és forgalmi 
viszonyaiknál fogva — a községi küldönczök 
által fentartott póstai összeköttetések már ki 
nem elégi tik, de még külön póstahivatal fel­
állítására igényt nem tarthatnak, a kincstár 
költségén kézbesítő- és gyűjtő járatok rendez- 
tessenek be, melyeknek fentartási költségeihez 
egyik vagy másik község csak annyiban járul­
hat esetleg hozzá, a mennyiben netán azt 
kivánja, bogy ezen járatok utján az illető köz­
ség hivatalos levelezése is közvetítést nyerjen.
í pósta és távirda szempontjából a múlt 

évről Nógrád vármegyét érdeklő változás gya­
nánt felemlítendő, hogy a nézsai póstahivatal- 
tól Legénd községbe, a losonczi póstahivataltól 
Losoncz-Ujfalu és Kis-Tugárra, a hugyagi 
póstahivataltól Szécsény-Kovácsi községbe, a 
felső tiszovnyiki póstahivataltól Turopolya köz­
ségbe, a mohorai póstahivataltól Nándor köz­
ségbe és a surányi póstahivataltól Herencsény 
községbe levélkézbesítő és gyüjtőjáratok léte­
sítettek, nemkülönben a Bujákról Szirákra 
közlekedő gyalog küldönczjárat egyfogatu kocsi 
küldönczjárattá alakíttatott át.

A készégi póstahivatal ideiglenesen beszün- 
tettetelt

Nógrád vármegye területén működő pósta- 
távirda (távbeszélő) hivatalok működése kötőm­
ben ez időszerint a közszükségnek megfelel.

Hl. Ipar- és kereskedelmi ügyek.
1. A házaló kereskedésre nézve fennálló 

rendsza bály ok. be tartatlak,, e, Jánenkülönös* 
tifÄtttaľatok fel nem merültek.

2. Vármegyénk területén 7 kézi zálog üzlet 
van, melyek közül 3 magán, négy pedig pénz­
intézetek által fenntartatott. Iparhatósági vizs­
gálatok alkalmával különös jelenségek nem 
észleltettek A megállapított kamat és díjösszeg 
nagysága nem változott és a helyi viszonyok­
nak megfelel.

3. A hitelviszonyok vármegyénk területén 

tekintve, hogy a pénzintézetek a hitelügylete­
ket eléggé mérsékelt kamatláb mellett bonyo­
lítják le, teljesen kielégítők.

Í. Az 1899. évben a vármegye területén 8 
rteíep keletkezett.

Ô. A már létező gyártelepek fennállásának 
és tovább fejlődésének útjában a lefolyt év-, 
ben sem álltak oly akadályok, a melyek elhá­
rítására állami segélyt igényelne. ><•

6. A gyáripari ágakban pangás nem észlel­
teiéit.

7. Kisipari szövetkezetek vármegyénkben 
nincsenek.

8. Ily szövetkezetek alakulásának akadályai 
meg nem jelölhetők, mert alakulás czéljából 
kisérlet nem történt.

9. Az ipartestületi bizottságok működése te­
rén az 1899 ik évben is igen kielégitő tapasz­
talatok szereztetlek, a mennyiben az eljárásuk 
tárgyát képezett ügyek egyike sem tereltetett 
bírói útra. >

10. Házi iparág gyanánt vármegyénk terüle­
tén űzetik a. fazekas ipar, a parasztvászon szö­
vés, fehérnemű varrás, kosárfonás, méhköpü 
és szakajtó fonás./

11. A mezőgazdasági népesség téli foglal­
koztatása tekintetéből, ott a hol nagyobb gyár­
telepek nincsenek a vármegye felső részében 
a faedény ipar lenne meghonosítandó, az Ipoly 
völgyén a kosárfonás lenne kifejlesztendő.

12. Törvényhatóságunk területén háziipar 
fejlesztő egyletek vagy szövetkezetek nincsenek.

13. Külön iparoktatási intézetek vármegyénk­
ben nincsenek.

14. Törvényhatóságunk saját ipari szükség­
leteinek beszerzésénél a hazai ipart 1899-ben 
is előnyben részesítette.

Karczolatok.
Szegény Muki kikapott . . . .!

(Szamár bittórix)

Egyszer tettem meg, hogy elvertem, de azt 
is megbántam.................

Nagybátyám meghalt; az Isten nyugosztalja;* 
én rólam is megemlékezett végrendeletében; 
hagyott ugyan is két darab szőllőt, vagy ötven 
akó bort és reám hagyta kedves szamarát a 
Mukit. Végrendeletében nagyon poétikusan em­
lékezett meg Makiról is, rólam is s azon re­
ményben hagyta reám, hogy csak hamar rokon­
szenvezünk együtt és szeretni fogjuk egymást. 
Eleinte gondolkoztam, nincs-e valami czélzás a 
végrendelet ezen passzusában, de végül is bele­
nyugodtam. Nem telt bele egy év. a bort meg­
ittuk, alig két év alatt a filoxeria megette a 
szőlőit, de Muki megmaradt erőben és egész­
ségben. Szép kifejlett szamár, volt s e mellett 
hűséges és ragaszkodó. Mint agglegénynek 
mondhatom, valóságos barátom lett és rende­
sen elkísért sétáimon. A ritkás hegyoldalban 
letelepedtem a földre, Muki pedig mellettem 
ropogtatta az illatos erdei avart, sőt nem egy­
szer el is diskurálgattunk. Egy ily alkalommal 
elbeszélte egyszerű, rövid élettörténetét.

«Kis koromban apám és anyám mellett töl­
töttem el ifjúságomat Apám igen okos szamár 
volt, tapasztalt és tele élet bölcseséggel. Ha 
embernek született volna, bizonyosan előkelő­
helyet foglal el a társadalomban. De igy is a 
többi szamarak nagyra becsülték és nem egy­
szer bírónak választották vitás ügyekben. Sok 
okos dologra tanított meg engem fs és magya­
rázhatta a szamarak különféle tulajdonságait.

Nem egyszer mondotta, vannak kissebb és 
nagyobb szamarak. A kiesebbek egész életükön 
át dolgoznak és jutalmuk a sok verés, eledelük 
a száraz kóró. Vannak olyanok, kiket bolond 
szerencséjük jólétbe emel, bársonnyerget kap­
nak és nagy urak gyermekei játszanak velők 
sőt pertu beszélgetnek együtt. Ezek a szamarak 
azt hiszik, hogy eszük és szorgalmuk által 
emelkedtek: felli awnárlaj torján és gőgösen 

'‘tengik a kissebb szamarakat
Vannak olyanok, melyek nagy hangon ordí­

tanak és meg vannak győződve, hogy mindenki 
az ő ordításaikat hallgatja és az után indul. 
Ezek az ngy nevezett hiú szamarak, a kik nem 
ismerik azt a közmondást, hogy szamár ordítás 
nem hallatszik a menyországba. Ha valamely kis­
sebb szamár nem indul ordításaik után, sőt 
akad oly vakmerő, ki visszakiabál, azt meg­
harapják és megrugdossák.

Veszedelmesek azok, a melyek hízelegnek 
a többi szamaraknak, nyájasan simogatják, bu­
kóinak, aztán, ha elfordulnak meg-meg rúgják 
társaikat

Vannak képzelődő szamarak, a melyek azt 
hiszik, hogy az Isten valami különös észtehet­
séggel áldotta meg őket a hosszú fülek mögött 
és különb szamárnak tartják magukat mint a 
többiek.

Hja . , . hja . . . külön féle szamarak van­
nak a világon.* '

Muki elhallgatott és egykedvűen rágicsálta 
a füvet. Engem érdekelt fejtegetése és kértem 
beszéljen tovább. Muki azonban felemelte fejét, 
hosszú nagy füleit mozdulatlanul hegyezte és 
mereven nézett reám.

* «Mit bámulsz, miért nem beszélsz tovább 
Muki?*

«Azon gondolkozom, melyik fajta szamarak­
hoz tartozol te édes gazdám.*

Dühbe jöttem erre az inpertinens szemtelen­
ségre és görcsös séta botommal verni kezdtem 
Mukit.»

Eleinte ugrált, elszaladni próbáit, végül ke­
serves orditásban tört ki.

•Jaj, jaj megfeledkeztem arról a mire apám 
oly sokszor oktatott, szólj igazat, betörik a 
fejed* .... I

Rögtön abba hagytam az ütlegelést és csak­
hamar Kibékültünk Mukival
" "" W. ■- . ——* — — •—~ . «.». . - . -

Egyszer tettem meg, hogy megvertem Mukit 
és akkor is megbántam..............

Mimosa.

Hirek és különfélék.
A törvényhatóság állandó választmánya 

Nagy Mihály alispán elnöklete alatt május 
11-én ülést tartott, mely alkalommal felül­
vizsgálta az 1899. évi összes vármegyei szám­
adásokat. A számadások tegnap óta 15 nap 
alatt megtekinthetők az alispáni hivatalnál.

Fényes esküvő. Hont vármegye Kis-l’úr 
községében május 8-án fényes esküvő ment 
végbe. Ugyanis Tóth János bpesti kir. állam­
vasúti mérnök e napon vezette oltárhoz R u 11- 
kay Sárikát, özv. Ruttkay Mórné kis-túriföld­
birtokosnő leányát Koszorusasszony volt Hor­
váth Béláné főispánné, násznagyok Horváth 
Béla főispán és Vajda Pál. Koszorúleányok: 
Hegyesi Rózsika, Horváth Rózsika, Horváth 
Mariska, Murányi Aranka és Emmike s Szarvassy 
Margit A polgári kötést Gzobor László alispán 
végezte, az egyházi áldást Szecsey Ferencz 
f.-túri róm. kalh. plébános adta az uj párra. 
Az esküvőn, melyet fényes nászlakoma köve­
tett, igen díszes társaság volt jelen.

Esküvök. Krausz Lipót május hó 17-én 
tartja esküvőjét B.-Gyarmaton L ö v i n g e r 
Frida kisasszonnyal, Lövinger József izr. hitk. 
jegyző kedves leányával. — Reiner Jenő 
ugyanaznap lép házassági frigyre Löffler 
Irénke kisasszonnyal, Löffler Jakab b.-gyar- 
mati festő-iparos kedves leányával.

A kir. tanfelíigyelöségtöl vettük a követ­
kező közérdekű pályázati hirdetést: «A losonczi 
m. kir. állami tanítóképző-intézetben az 1900— 
1901. iskolai évben a következő kedvezményes 
helyek lesznek üresedésben: az L osztályban 
16 ingyenes és 2 félfizeteses étkezési hely. 
Ezenkívül megüresedik az intézetben 9 szabad 
lakási hely. Az intézeti épületben a növendékek 
csak korlátolt számban élvezhetvén ingyen la­
kást, fűtést, világítást stb., azok a tanitóképző 
intézeti tanulók, akik eme kedvezményben nem 
részesülhetnek, a várojban tisztességes csalá­
doknál szállásoltatnak el és amennyiken szor­
galmukkal, jó magavisé létük kel kitűnnek, la- 
kásdij fejében külön ösztöndíjra tarthatnak 
számot. Fölhivatnak mindazok, akik a kedvez­
ményes helyeket elnyerni akarják, felhivatnak, 
hogy az alább felsorolt föltételeknek megfelelő 
és a. losonczi m. ldc_ állami tanítóképző-intézet 
igazg. tanácsának elnökségéhez intézett folya­
modványaikat a losonczi állami tanítóképző­
intézeti igazgatóságnál f. évi május hó 31-éig 
annyival is inkább nyújtsák be, minthogy az 
elkésve érkező folyamodványok figyelembe ve­
hetők nem lesznek. Az 50 kros bélyeggel ellá­
tott folyamodványhoz a következő okmányok 
csatolandók: 1. születési bizonyítvány, 2. tiszti 
orvosi bizonyítvány és ujraoltásról szóló iga­
zolvány, 3. hiteles községi bizonyítvány a szü­
lők vagyoni állapotáról, i. községi vagy más 



egyél) (pl. lelkész!) bizonyítványa családtagok 
számáról, 5. középiskolai (gimnasiumi, reálú kó­
lái) polgári iskolai, illetőleg felsőnépiskolai ere­
deti bizonyítvány arról, hogy a folyamodó 
tanuló a közép és polgári iskolának négy alsó, 
a felső népiskolának pedig mindhárom osztályát 
sikeresen bevégezte s erkölcsileg kifogás alá 
nem esett. Minthogy pedig a folyt mod vány ok 
benyújtásának batáridejéig a legtöbb jelentkező, 
hacsak az előző évben meg.nem szerezte, a 
felső népiskola 3-ik, a közép- és polgári iskola 
4-ik osztályáról bizonyítvány nyal még nem 
rendelkezik .* ennélfogva meg van engedve, hogy 
az ilyenek az előbbi osztályokról szóló bizo­
nyokat és a megfelelő magasabb osztály láto­
gatásáról szóló igazolványukat csatolhassák. A 
közép és polgári iskolai 4 alsó, a felsőnépiskola 
3 osztályának elvégzését igazoló eredeti bizo­
nyítvány beküldésének batáridejéül 1900. ávi 
julius hó 5-ike tűzetik ki. Balassa-Gyarmaton, 
1900. május hava. Dr. Pa csér i Károly kir. 
tanfelügyelő, a losonczi m. kir. állami tanitó- 
képző-intézeti igazgatótanács elnöke.

Clair Vilmos, a F. M. K. E. titkára e hó 
7. és 8-án B.-Gyarmaton volt, a hol látogatást 
tett a főispánná], alispánnál s több régi barát­
jánál. Ide utazásának az a czélja, hogy a fiók­
egylet állapotáról tájékozást szerezhessen, meg­
ígérte azt is, hogy a legközelebbi választmányi 
ülésen meg fog jelenni. B.-G'yarmatról Ipoly­
ságra utazott.

Esküdtek a júniusi cyclusra. F. évijunius 
havában 6-től 10-ig tart az esküdtbiróság mű­
ködése, mely alkalomra a Jakobovics József 
kir. Ítélőtáblái biró elnöklete, Dr. Hensch Aurél, 
Frank Lajos törv. birákból és Kleczár Lajos 
kir. alügyészből álló tanács által a f. évre 
megállapított évi főlajstromból a következők 
hivatnak be az esküdtek közül szolgálatra. 
Rendesek: Balás János (birtokos, Bec<ke), 
Beke Lajos (várm. aljegyző, B.-Gyarmat), Ber- 
czell Lipót (kereskedő, B.-Gyarmat), Feledi 
Henrik (pénzint. igazgató, B.-Gyarmat), Frey 
Miklós (asztalos, B.-Gyarmat), Grosz Mór (ék­
szerész, B.-Gyarmat). Gutimann István (szabó, 
B.-Gyarmat), Hedry Pál (pénzügyig, titkár, B.- 
Gyarmat), Illés Nándor (nyug, föerdőtanácsos 
Losonc?), Jakubovics Sándor (r.k. lelkész, 
Becske), Jeszenák Rafael (főgymn. tanár, Lo- 
soncz), Karkalics Gyula (pénz, könyvelő, Lo- 
soncz), Kálnay Nándor (földbirtokos, Cseszlve), 
Kemény Gábor (isk. igazgató, B -Gyarmat), 
Klein Adolf (kereskedő, B.-Gyarmat), Lepeczky 
Béla (építész, B.-Gyarmat), Melna Géza (tkptári 
pénztarnok, B.-Gyarmat), Mezibróczky Pál (asz­
talos, B.-Gyarmat). Molnár József (asztalos, 
B.-Gyarmat), Novák Sándor (urad, pénztárnok, 
Zsély), Petró József (asztalos, B.-Gyarmat), 
Révay Sándor (ügyvéd, Szécsény), Schmidl 
Samu (földbirtokos, B.-Gyarmal), Szabó János 
(ügyvéd, Varbó), Szakai! Barna (földbirtokos, 
Losoncz), Takács Lajos (ág. ev. tanító, B.-Gyar­
mat), Dr. Tirtsch Gergely (ág. ev. lelkész, B.- 
Gyarmat), Vannay Ignácz (ügyvéd. B.-Gyarmat), 
Weisz Jakab (áll. utmester, B.-Gyarmat), Weisz 
Simon (földbirtokos, B.-Gyarmat). Pótesküdtek : 
Batta László (kir. tszéki Írnok, B.-Gyarmat), 
Bradács Boldizsár (czipész, B.-Gyarmat), Dukay 
István (polg. isk. tanitó, B.-Gyarmat), Heinrich 
János (pénz, titkár), Hives István (csizmadia), 
Kolulyák Mihály (csizmadia), Litauszky Pál 
(csizmadia), Stéger István (tkpt. főkönyvelő, 
Szécsény), Tomis József (kir. végrehajtó), Weisz 
Márk (kereskedő).

Fizetési előléptetések. A vallás- és köz- 
okL miniszter Zajzon Dénes losonczi tanitó- 
képezdei igazgatót a VII. fizetési osztály 3-ik 
fokozatába, Nagy Iván és Beniczky Lajos 
tanitóképezdei tanárokat a VIII-ik fizetési osz­
tály 3 ik fokozatába, Thaisz Lajos tanitó­
képezdei tanárt a IX-ik fizetési osztály 1-sŐ 
fokozatába és Gyarmatby József képezdei gya­
korló iskolai.tanítót a XI-ik fizetési osztály 
első fokozatába léptette elő.

Kinevezés és megbízás. A.. bel ügy minisz-. 
terium vezetésével megbízott m. kir. miniszter­
elnök Nógrád vármegyében a borsosberinkei 
anyakönyvi kerületbe Okolicsányi Vincze he­
lyettes körjegyzőt, a biyáki ^yjyakönyvi kerü­
letbe Géczy Károly segédjegyzőt s végül az 
alsó esztergályi anyakönyvi kerületbe Papp 
István körjegyzői Írnokot anyakönyvvezető he­
lyettesekké nevezte ki és a két előbbit a 
házassági anyakönyv vezetésével és a házasság­
kötésnél való közreműködéssel is'megbízta.

Ivánka Zsigmond. Ivánka Zsigmond a 
fegyvert, melylyel saját vármegyéje aller 
czéitéveszlve lövöldözött, s a ez eh ért, mely­
lyel a főispánba és a vármegyei tisztikarba 
utazott, — végre letette. Beállt a liberális 
pártba s ennek édes gyümölcseit már a legkö­
zelebb megtartott hontvurmegyei törvényható­
sági közgyűlésen volt alkalma megélvezni. Be­
választó! ták őt egyhangúlag közigazg. bizottsági 
tagnak. Vajon, hogy fog megszokni a húsos 
fazekakhoz ?

A duuáninneni ev. egyházkerület ez évi 
közgyűlésének B.-Gyanaalon való megtartása 
befejezett tény. Laszkáry Gyula kerületi fel­
ügyelő és dr. Baltik Frigyes püspök már ki ib 
tűzték a határnapokat. Eszerint a kerületi köz­
gyűlés B.-Gyarmaton a vármegyeház díszter­
mében, melyet az alispán készséggel engedett 
át, augusztus hó 14. 16 és 16-ik napjain fog 
megtartatni, mikor is számos illustris vendége 
lesz a székvárosnak. A prebytérium május 10-én 
tárgyalta a vendégek fogadtatására vonatkozó 
intézkedéseket és Sztranyavszky Géza egyházi 
felügyelő elnöklete alatt bizottságokat válasz­
tott, melyek a fogadtatást, elszállásolási és az 
élelmezési ügyeket intézni fogják.

Cseh lapszemle. Az osztrák kormány által 
tervezett nyelvtörvénytől semmi jót nem vár­
nak a csehek. A prágai Národní Listy már* is 
hevesen támadja meg Körber miniszterelnököt 
azt mondván róla, hogy teljesen- a németek 
karjaiba dobta magát s ki átkozza a cseh kép­
viselőket A czikkiró értesülése szerint a nyelv 
törvény feladja a nyelvegyenjoguságot Cseh­
országban a.behozza a tolmács-rendszert. Ennék 
folytán Csehország német részeiben nem fogják 
a hivatalnokoktól a cseh nyelv ismeretét köve­
telni s az esetleges cseh felekkel tolmácsok 
segítségével fognak érintkezni a német hivatal­
nokok. Csehország egy cseh, egy német és egy 
vegyes területre osztatik s egyátalában a tör­
vény a N. L. értesülése szerint teljesen a 
németek követeléseinek keretében mozog.

Protestáns templom Ipolyságon. Mindkét 
hitvallású protestánsok értekezletre gyűltek 
egybe Ipolyságon s elhatározták, hogy Ipolysá­
gon, Hontvármegye székhelyén protestáns tem­
plomot Jognak építeni. Az értekezletei Laszkáry 
Pál hívta egybe. Az értekezleten elhatározták, 
hogy a gyűjtést minden irányban megkezdik s 
bizottságot küldtek ki az ügy fejlesztésére és 
eredményhez juttatására. A bizottság elnöke: 
Ivánka László, alelnöke Kubányi Károly tan­
felügyelő, jegyzők: Králik Adolf mérnök és 
Krupecz István lelkész, tagok: Laszkáry Pál, 
Nyáry Alfonz báró, Kovács Sebestyén Endre 
drn Thuránszky Zoltán. Borbély Pál, Lipcsey 
Soma, Folkusházy Sándor, Juhász Lajos és Ko- 
ricsánszky Pál.

Zárviszga. A szügyi egyház iskoláiban a 
záróvizsgák nt. Lanstják Lajos körlelkész ur 
elnöklete alatt Patvarczon és Ribán 8-ikán, 
SzOgyben 9-én, Mohorán és Csesztvén 10-ikén 
tartattak, mindenütt, de kivált SzOgyben kitűnő 
eredménynyel. Fáy- Albert ur a Stefánia alap­
ból Orosházy János szügyi tanítót 30 koroná­
val, özv. Paczolayné pedig 10 koronával jutal­
mazták. Az egyház felügyelői Sztranyavszky 
Géza 10, Hanzély Gyula 6 és Fröhlich Frigyes 
4 koronát adtak a tanuló gyermekek majálisa 
költségeire. Id. Fáy Albert azonkivül a ribai 
tanulóknak 10 drb magyar énekes könyvet, a 
cseszi vei tanulók jutalmazására pedig Ybl Felix 
9 és Fröhlich Frigyes 4 koronát ajándékoztak. 
A nemes szívd tanügybarátoknak hálás köszö­
netét mond ft. Wladár Viktor szügyi e¥i lelkész.

A fagyos szentek beköszöntőitek. Teg­
nap jfoult el a Pongrácz, még elég tiszteségesen 
viselte magát, hőfok reggel 3 4 között 
váltakozott. Ma. Szervácznál tartunk s holnap 
Boftifácfiizal végzünk. A néphit azt tartja, hogy 
ha? g- három fagyosszenfkor holdtölte* van, 
sírkor minden elfagy. Már pedig holnap lesz a 
holdtölte.

..... A nógridmegyei tanítótestület loson- 
cxi köre, május 17-én tartja meg körüléséi 
Kálnó-Garábon Thaisz Lajos elnöklete alatt 
A gyűlés igen érdekes tárgyakat őlel fel. eze­
ken kívül Zúz Jánoť kalnó-garábi, Nagy Imre 
losonczi tanitók gyakorlat előadásokat fognak 
tartani s a közebéd után megtekintik Deutsch 
Bertalan kálnó garábi agyagáru-gyárát.

Első lépés a közigazgatás egyszerüsité- 
hez. A váczi főszolgabíró felhívást tett közzé, 
hogy a főszolgabirák ezentúl megkereséseiket
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és átirataikat direkt intézzék a más megye és 
járásbeli községek elöljáróságához, a mi által 
nemcsak a hivatalok nyernének, hanem a kö­
zönség is. Eddig ugyanis úgy volt szokásban, 
hogy a főszolgabíró megkeresését az illetékes 
főszolgabíróhoz küldötte, az pedig kiadta a 
ezimzett községnek, az elöljáróság visszater- 
jesztette saját főwolgabirájának, a ki azután 
sokszor hetek vagy hónapok múlva küldhette 
csak viasza az őt megkereső hatósághoz. Mint 
értesülünk az ujilást legtöbb járási főszolgabíró 
magáévá tette. •

Hivatal vizsaáiat Varga F«nocz bpmti kir. föOgjréni 
helyette» a múlt héten 3 napon át vizsgálta a b.-gyar- 
maii kir. ügyészségi hivatalt, hol mindent példái rend­
ben talált

Községi közigazgatási vizsgálat. A ba­
lassagyarmati járási községek általános ügy­
kezelési vizsgálata, mely vizsgálat kiterjed a 
közigazgatás minden egyes fázisára, a jövő 
héten veszi kezdetét A vizsgálatot Baintner 
Arnold j. főszolgabíró és Balás Barna t. b. fő­
szolgabíró fogja megtartani

Párisi utazási dijak. A kereskedelmi m. 
kir. miniszter ur a beszterczebányai ipar és 
kereskedelmi kamara területéhez tartozó váro­
sok és községekben 3 iparos és 8 ipari munkás 
részére, a párisi kiállításon való részvétel czél- 
jából 400 400 .illetve 300- 300 korona uta­
zási dijat engedélyezett Ezen pályázatra fel­
hívjuk iparosaink figyelmét azzal, hogy mind­
azon iparosok és iparmunkások pályázhatnak, 
kiknek anyagi viszonyaik meg nem engedik, 
hogy saját költségükön tekinthessék meg a 
párisi világkiállitást A pályázatok f. hó 25-ig 
terjesztendők be a beszterczebányai keres­
kedelmi és iparkamarához.

Halálozás. Hyress Ferencz b.-gyarmati kala­
pos iparos e hó 9-én munkás és vallásos éle­
tének 72-ik évében elhalálozott. Temetése e 
hó 10-én nagy részvéttel ment végbe.

A nógrádvármegyei tanítótestület kő­
vetkező pályázatot hirdet, a) «Ösztöndíj­
alap —jának évi kamatai a jövő tanév elején 
két egyenlő részben 60—60 korona, két tanu­
lónak fognak adományoztatni. Ezek elnyeré­
séért a nógrádvármegyei tanítótestület rendes 
tagjainak úgy fiú-, mint leánygyermekei folya­
modhatnak. akik az elemi népiskolánál maga­
sabb tanintézetbe járnak Az ösztöndíjak ado­
mányozásánál első sorban a szülötten árvák, 
másodsorban a félárvák, harmadsorban egyéb 
jogosult gyermekek, továbbá a folyamodók is­
kolai bizonyítványa és a szülők anyagi hely­

zete vétetnek tekintetbe. Az iskolai évvégi bi­
zonyítvány utólag julius 1-ig terjesztendő be. 
h) Az országos tanítói árvaházban az 1900— 
1901-ik tanévben — Budapesten a nógrádvár­
megyei tanítótestület által tett alapítványra be­
töltendő egy hely. E helyre csakis a nógrád­
vármegyei tanítótestület volt tagjainak fiú árvái 
vétetnek föl? A kellően felszerelt kérvények, 
□gy ez ösztöndíjra, mint az árvaházi helyre, a 
nógrádvármegyei tanítótestület közgyűléséhez 
intézendők és Saigó-Tatjánba, Ina szó bánya­
telep, Kobáry János tanitótestületi elnökhöz 
f. év junius hó 3-ig nyújtandók be.

A b.-gyarmati izr. nöegylet, mely tevé­
kenységét a humanizmus terén áldásosán fejti 
ki, uj alapszabályokat készített Ezeket az alap­
szabályokat a belügyminiszter legközelebb 
hagyta jóvá.

Városok világítási vállalata alatt Buda­
pesten részvénytársaság alakult, mely czélul 
tűzte, hogy a forgalmasabb városokban az 
Auer-féle világítást meghonosítja. A vállalat 
részéről a' múlt héten B.-Gyarmaton is megje­
lent egy kiküldött, névszerint Rozdonyi Sándor, 
aki már legközelebb be fogja terjeszteni a vá­
roshoz a vállalat ajánlatait. Kozdonyi előadásai 
szerint egy 36 gyertyafénynek megfelelő egy 
órai Auer-féle világítás 3 fillérbe kerülne.

Pisztoly párbáj- Május 8-án Nagy-Kürtösön 
a dubravai erdőben pisztolypárbaj ment végbe. 
Saebestiany Vilmos ».-kürtöm nagy birtokos és 
Szurdusz Ferencz testi jegyző állottak egymás­
sal szemben. A felek sértetlenül maradtak. 
Szebasztiany Vilráos segédei voltak: ifj. Fáy 
Albert és Tóth Elemér. Szurdusz Ferenczé pedig 
Platthy Árpád és Mihajlovics Béla. Orvosok: 
dr. Schenk Mór és dr. Blau Bódog.

A nagyzás őrültje. Folyó bó 9-én este 6 
órakor egy egyszerű ruhába öltözött nő ugrott 
le a városházán a fiakkerről s a jelenlevő 
Slücz Antal rendőrtanácsosnak bemutatta magát
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mint Mária Valéria főherczegnő. Egyúttal kérte, 
hogy mindaddig mig ő Felségétől irományai és 
pénze megérkezik, helyezzék el valami elegáns 
szállóban. A szegény nő mint kiderült, Brosch 
János x-tarjáni ;yári munkás neje s valószínű, 
hogy egy őrizetlen pillanatban szökött el 
B.-Gyarmatra. Másnap az elöljáróság vissza­
szállította Salgő-Tarjáuba.

Lósoroxás. A mozgósítás esetén szükséges 
lóanyagot a hadsereg részére f. hó 7-én vizs­
gálta meg a sorozóbízottság Bobóczky alezre­
des vezetése melleit. Az eredmény mint hall­
juk, a multinál gyengébb; Marczal, Csitár, 
lliny, Hugyag, Trázs, egyáltalán rossz anyagot 
szolgáltatott, még legkielégitőbb volt az ered­
mény a Szklabonya, Kisujfalu, Ebeczk, közsé­
gekből bevezetett lovaknál

A .The Gresham londoni életbiztosító 
társaság* Nógrádvármegyei főügynökének a 
b.-gyarmati könyvnyomda részvénytársaságot 
nyerte meg.

Különös figyelmébe ajánljuk ezen körül­
ményt olvasóinknak; mert kötendő biztosítá­
sok ezentúl csak a könyvnyomda utján lesz­
nek felterjesztve és állandóan gondoskodva 
lesz arról hogy megbízható és előkelő ügy­
nökökkel érintkezhessenek. Bővebb felvilágosí­
tást a hirdetési rovat ad.

Gazdászat.

Rövid útmutatás a szőlőmolynak a szőlő 
virágzása előtt való irtására.

A szőlőmoly irtása végeit 1899-ben végre­
hajtott irtókisérletek közül legszebb és legjobb 
eredményt az az eljárás adott, a melynek az 
volt a czélja, hogy a május hó közepe táján 
rajzó szőlőmolynak lehetetlenné tegyük a telelő 
helyéből való kimozdulást, úgy hogy az elpusz­
tuljon á nélkül, hogy a kihajtott szőlőt meg- 
ferlőhette volna.

Ez az eljárás a következő: A szőlőmolytól 
fertőzött szőlőt április hó utolsó harmadában 
(2O-ától 30-áig), a metszés karózás és a tava­
szi takarítás rendes elvégzése (kivált a harmat­
gyökerek eltávolítása) után ujfent annyira be 
kell fednünk, hogy a tőke nyaka, feje és a két 
évesnél idősebb részei (pl. egyes ezombok, 
csercsapok stb.) ismét a föld alá kerüljenek, 
de a csapok egészen szabadon maradjanak. A 
befedés úgy történjék, .hogy a tőke körül lévő 
földet, homokot kapával a tőkére nagyjából 
annyira felhozzuk, hogy egészen föléje kerüljön.

Az igy felhúzott földet azután kézzel úgy el­
egyengetjük, hogy egyrészt a tőkéhez jól oda­
simuljon, másrészt, hogy be ne borítsa a csa­
pokat. És a milyen magasságnyira befedtük a 
tőkéi olyanra körül kell takarni a karó alját 
is. A futóhomokon okvetlenül szükséges, hogy 
a tőkére húzott homokot azonnal a felhúzás 
után, tehát akkor, a mikor az még kissé nyirkos 
s a kéz nyomásnak könnyen enged, kézzel 
gondossan megigazgassuk. A nómokon ez nem­
csak azért sükséges, hogy az igy föltöltött 
homok jól tartja a tőkét, hanem azért is, hogy 
nedvesen korában összeállta, mintegy védő 
kéreggé megkeményedve, későbben annál job­
ban daczolhasson a szél támadásával. Mert 
csakis ezzel az oda való nyomkodással érhet­
jük el, hogy a szél éppen a szükséges pilla­
natban (május közepe táján, a mikor a szőlő­
moly rajxik) le ne fújja a tőkéről a homokot. 
Ez oknál fogva szükséges, hogy az igy feltöl­
tött nedves, még ki nem szikkadt homokot a 
munkás jól oda nyomja a tőkéhez és a karóhoz.

Valamint a rendes gondozásban részesült 
szőlőtőke, úgy a fönnebb leirt módon befedett 
tőkék egrike-másika kihajthat a nyakból is. A 
hol ez a nyakból való kihajlás megtörtént, ott 
a kitörő hajtás rendesen magával emeli a reá 
nehezedő homok- vág)' földkérget is és ezzel 
mint egy- kaput tár a molynak

Hogy tehát a moly ezen a résen se bújhas­
son ki s az egész munkánkat hiábavalóvá ne 
tegye, azért az ily nyakhajtásos tőkéket meg 
kell közbe-közbe igazgatni, az elálló kérget le 
kell újra nyomogatni, hogy a betakarás megint 
egészen rendbe jöjjön.

Ezzel a betakarással azonban csak azoknak 
a szőlőmolyoknak vágtuk el az útját, a melyek 
a tőke nyakán, a tőke fején, vagy a karó alsó 
részén teleltek ki. Hogy tehát életbe ne ma­
radjon az a molymennyiség se, a mely a fel­
jebb eső részeken (kitermelt és mégis helyükön 
meghagyott száivesszőkön, csercsapokon, vala­
mint a karó felsőbb részén) húzódott meg, ezt 
a betakarás előtt, vagy utána, de okvetlenül 
még áprilisban úgy úrijuk, hogy mig a tőke 
említett részeit, kivált a karó felé eső oldalu­
kon, megnézzük és az ott akadó egy-k'ét báb­
burkot bábostól egyszerűen összenyomjuk, ad­
dig a karók szabad részét lehorzsoljuk, régi, 
elváladozó kérgüket lehántjuk s elégetjük, mig 
a tőke fejéhez közel eső magasságban levő 
repedéseken és hasadékokon a metszőolló vé­
kony ágával, vagy valamely tompa késsel végig 
huzunk, hogy az ott levő bábok nagy részét 
megsemmisítjük. Ezzel az utóbbi munkával ki

nem öljük ugyan a karóban levő szőlőmolyt, 
de a mi njég ezután megmarad' az már annyira 
csekély szám, hogy az a szőlőben nem fog 
többé észrevezető kárt tenni. A szőlővirágzat 
fürtjében még reá fogunk ugyan akadni nagy 
elvétve egy-egy hernyóra, de csak rövid ideig, 
a mennyiben az csakhamar áldozatul esik 
parazitáinak, a melyek most már annál köny- 
nyebben bánnak el vele, mert számuk éppen 
a betakarás következtében meggyérült szőlő- 
molylyal szemben sokkalta nagyobb. Ennek 
tulajdoníthatjuk azután, hogy a szőlőmolyból 
a szőlőérésig (a szőlőmoly második nemzedé­
kének kártétele idején) még hírmondónak sem 
marad

Az április végén befedett szőlő azután úgy 
marad egész az elvirágzása idejéig (junius első 
feléig). Igaz, hogy a szőlőmoly rendszerint már 
május hó közepén rajzik, de minthogy a báb 
ezúttal a betakarás következtében hűvös helyen 
(a homok vagy a föld alatt) maradi azért ha 
el nem pusztult, most kérőbben kelne ki s ez 
oknál fogva ezt a második nyitást addig kell 
elhalasztani, a mig egyrészt emberi számítás 
szerint a moly a föld alatt el nem pusztult, 
és másrészt, mig a betakarás is a tőke kárára 
nem válik. E nyitás ideje, mint * fönnebb lát­
tuk, a szőlő elvirágzásának végével következik 
be. Természetes, hogy ezt az eljárási csak a 
fertőzött szőlőben és csak egyszer kell alkal­
mazni; megismétlése csak évek múlva válik 
szükségessé, vagyis akkor, a mikor a szőlő­
moly ismét kártékony számban kezd jelent­
kezni. Azután nyilvánvaló dolog az is, hogy 
az eredmény annál szebb, minél több szom­
széd alkalmazza ezt, mert csakis ilyen általá­
nos és közös védekezéssel vehetjük elejét au- 
nak, hogy a szőlőmoly a be nem takart terü­
letről át ne repülhessen a befedettre.

Ez az eljárás, amely a tőkékre nézve sem­
miféle káros következményekkel nem jár, mert 
sem életök erejét, sem évi rendes termésük 
nagyságát nem -fenyegeti, olcsó, a mennyiben 
az összes költség (fedés, nyitás, kapálás és 
kézi munka együttvéve) kát. holdanként 7 és 
8 korona között ingadozik.*

Budapesten, 1900 évi április havában.
M. kir. áll. Rovartani Állomás.

•Am. kir. ál). RovarUn i Állomál ugyaúŕbben a 
tárgyban (a »xölóilonczával kiegészít vei egy nagyobb 
dolgozatot ad ki, a mely már sajtó alatt van. Május 
közepe táján megjelenik s akkor megszerezhetik az ér­
deklődők majd ezt a közleményt is.

A nógrádvármegyei Hivatalos Értesítő közleményei.
Ministeri rendeletek.

32131—VL a. sz. M. kir. belügyminiszter. 

Körrendelet valamennyi törvényhatóságnak.
A Wnlffiiky A. berlini ezég által a hírlapokban 

hirdetett forgalomba hozni kiránt tüdörésxt gyó­
gyító theának a birodalmi tanácsban képviselt 

-királyságok és országok területén való forgalomba 
hozatalát az osztrák ca. kir. belügyminisztérium 

- f. évi 5840. az. a. kelt átirata szerint eltiltotta.
Az eltiltásnak indokait magam is helyeselvén, a 
nevezett szemek Magyarország területén való for­
galomba hozatalát ezennel eltiltom a jelen ren­
deltem tilalmának áthágó) az 1895. évi január 
hó 14-én 111006-894. sz. a. kelt körrendelettel 
kiadott szabályrendelet 10. szakaszának határoz- 
mányai alá esnek. Erről törvényhatóságot tudo­
más és megfelelő intézkedés végett ezennel érte­
sítem.

Budapesten, 1000. április hó 7-én. 
A miniszter helyett:

Jakabffy, államtitkár.

2758. elk. n. M. kir. fttdmiVélésűgyi miniszter.

Folyó évi január hó 15-én 12118. ein. szám 
alatt kelt átiratom folytán a honvédelmi minisz­
ter nr folyó évi március bő 19-én 19094 szám 
alatt arról értesített, miszerint az általa megke­
resett ca. és kir. közös hadügyminiszter ur 8 f. 
évi február hó 24-én 690. szám alatt kibocsátott 
körrendeletével akként intézkedett, hogy a mező­
gazdák és a mezei gazdaságnál alkalmazott egyé­
nek íegyvergyakorlatra lehetőleg oly időben hi­

vassanak be, a midőn ők a szántás-vetés és az 
aratás munkálataira való tekintettel, ezeknél a 
munkáknál a legkönnyebben nélkülözhetők, s az 
illető hadtestparancsnokságot egyúttal utasította, 
hogy a tényleges állományban beállott fogyatékok 
fedezése végett, különösen aratás idejében »meny­
nyire csak lehetséges, csakis oly fegyvergyakorla­
tokra köteles tartalékosok, illetőleg póttartaléko­
sok hivassanak be, akik a mezőgazdasági mun­
kások sorába nem tartoznak; a mennyiben pedig 
a mezei munkával foglalkozó ily nem tényleges 
állományú legénységnek bebivatása az említett 
okból mégis elkerülhetienül szükségessé válnék, 
eteknek a fegyvergyakorlatok alól leendő felmen­
tése iránt benyújtott indokolt kérvényeik mind­
annyiszor figyelembe vétessenek. Miről törvényha­
tóságot tudomás vétel végett értesítem. A

Kelt Budapesten, 1900. évi április 23-án.

Darányi.

3332. ein. sz. M. kir. földmivelésügyi miniszter

Valamennyi vármegye alispánjának és..v*lamennyi • 
törvényhatósági íoggal felruházott város taná-

- « csának.
A cs. és kir. közös külügyminiszter ur [f. éri 

február hó 26-án kelt 9838—9. és április 4-én 
kelt 17160—0. számú értesítései szerint a hasí­
tott k'örmű. állatoknak és ezek nyersterményeinek 
Magyarország egész területéről Romániába való 
bevitele tilos, mindazonáltal a bárányoknak úgy 
élő, mint levágott állapotban Magyarországból 
Romániába való bevitele azon feltétel mellett van 
megengedve, ha oly származási éa egészségi bizo­

nyítványokkal láttatnak el, a melyeken igazoltatik, 
hogy sxon vármegyében, melyből a bárányok 
származnak, sem a juhok között nem uralkodik 
ragadós betegség, sem pedig oly ragadós állati 
betegség nincsen, mely a juhok utján elhurcol­
ható. Ezen bizonyítványok a közigazgatási hatóság 
által állitandók ki és a hatósági állatorvos által 
láttamozandók. Megjegyzem, hogy a magyaror­
szági sertések Romániába valö bevitelének tilal; 
mára vonatkozó s az Állategészségügyi Értesítő 
327. számában közöli 1899. évi augusztus hó 
30-án kelt 69021. számú rendeltemet ezen in­
tézkedések nem érintik. Erről megfelelő közzété­
tel és a szükséges intézkedések foganatosítása 
végett s az 1899. évi október 8-án kelt 81439. 
számú és 1899. évi november 25-én kelt 10975. 
ein. száma körrendeletéin» hatályon kívül helye­
zése mellett értesítem.

Kelt Budadesten, 1900. április hó 13-án. 
A miniszter megbízásából:

Bárdossy Jenő.

113390-1899.
A m. kir. szabadalmi hivatal elnökének utasí­

tására 1899. évi április hó 22-én, továbbá saját 
kiküldöttem jelenlétében, a VH-ik országos tűz­
oltó szaktanfolyam alkalmával, 1899. évi julius 
hő 28-án éa végül a Brassóban tartott XIV-ik 
országos tűzoltó szövetségi nagygyűlés alkalmával, 
1899. évi augusztus hó 14-én tartott kísérletek­
ből arról szereztem tudomást, hogy az Eberhardt- 
féle tttxoltóanyag igen jó oltószer, az eddig ismert 
összes anyagok közt a legolcsóbb, melynek fó
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előnye a tüx gyors, eloltásán kívül leginkább 
abban nyilvánul, hogy az eloltott tárgyakat le­
hűti s azok még erős tűznek kitéve sem képesek 
többé lánggal égni. Mint ilyen kiválóan ul kai más 
a keletkezésben levő tüzek gyors eloltására, ki- 
gyűladás veszélyének kitett tárgyak megvédésére, 
vagyis a tűz tova terjedésének megakadályozására 
Végűi azon tulajdonsága, hogy az anyaggal bekent 
arczot és kezeket a sugárzó hő perzselő hatásá­
tól megóvja s ezzel lehetővé teszi, hogy azol., 
fással foglalkozó tűzoltó a tűzet a legközvetleneb­
bül megközelítheti s ott huzamosabb ideig, az 
égés érzése nélkül munkálkodhatik, a tűzoltásra 
és tűzoltóra egyaránt megbecsűlhetetlenné teszi. 
A szer hatékonyságából huzamosabb állás után 
sem vészit, s arról víztartalma könnyű szerrel 
lecsapolható és igy ez valamint az elpárolgott 
víz, friss víznek hozzáöntésével pótolható. Mind­
ezen itt jelzett tulajdonságai miatt tűzrendészet! 
szempontból kiválóan üdvös volna, ha különösen 
a tűzveszélyes anyagokkal dolgozó gyárak, mű­
helyek, raktárak, levéltárak stb. az Eberhardt-féle 
használatra elkészítet oltóanyaggal fölszereltetné­
nek mert ekként megvolna adva a mód és lehe­
tőség, hogy a tűz még keletkezésében elfojtassék 
és igy nagyobb károsodásunk eleje vétessék. Mivel 
azonban az egyes épületek részére beszerzett s ott 
elhelyezett oltóanyag csak is azok égésének meg­
akadályozásánál játszik szerepet, a tűzoltás szem­
pontjából pedig kiváló fontosságú volna, hogy 
ezen anyag fent elmondott előnyős tulajdonságai 
tűzeseteknél Általában érvényesülhessenek és pe­
dig lehetőleg már az első beavatkozásnál, czél- 
szerü volna, ha tűzrendészeti kormány rendelet­
ben minden községre nézve előirt laj tok az Eber­
hardt fele anyaggal kevert vízzel szereltetnének 
fel, Midőn mindezekhez még az is hozzá járul, 
hogy az Eberbardt-féle tüzetoltó szabadalmazott 
keverék az osztrák tartományokban, sőt a távo­
labbi külföldön is kiváló sikereket ezedményezett 
a tűzoltás és tűzrendészet jólfelfogott érdekében, 
nem mulaszthatom el a törvényhatóság figyelmét 
ezen kitűnő találmányra irányítani.

Budapesten, 1900. márczius 23.
Jakabffy, államtitkár.

Járványos emberi betegségek.
Roncsoló toroklob: B.-Gyarmat, S.-Tarján, 

Divény, K.-Kürtös, Szinóbánya, Losoncz.
Szemcsés ködhártya lob: N.-Kálló, Fülek, 

Dejtár, Varbó.
Bárány himlő: F.-Szátok, S.-Tarján.
Hasi hagymái: S.-Tarján, Vizslás.
Kanyaró: Romhány. Tereske, Losoncz.
Hökharut: Szék völgy bányatelep, A.-Eszter- 

gály, Losoncz, Inaszó, Starján, Tolmács.
Fűltőmirigy lob : Ecseg, B.-Gyarmat
Vőrbeny: Erdö-Kürth, Dfós-Jenő, Nőtincs, 

Patvarcz, Litke, M.-Gerge, L. és K.-Gerge. Trázs, 
Petbő, óvár, Szécsény, Rimócz, Varsány, Csitár, 
Zagyva, N.-Gécz, B.-Gyarmat.

Járványos állati betegségek.
Sertésvész: Ipoly-Kis-Kér, Marczal, Halászi, 

Ludány, Uhorszka, Mucsiny, Erdő-Tarcsa, Köké­
nyes, (Tamota p.) Kálló, Magyalos. Korlát, 
Mát.arerebély. Karancsberény, F.-Kelecsény, 
Sámsonháza, H.-Terenne.

Sertésorbáncz: P.-Berki, Vanyarcz.
Lépfene: Hugyag.
Vo'zettség: B.-Gyarmat, Halászi, Szécsény, 

End. 'alva, Csalár, Lupocs, Gácsfalu, Kökényes.
Rűhkőr: Lónyabánya, Dobrocs.

Versenytárgyalási hirdetmények.
1065 -900. M. szám.

Nógrádvármégye alispánjának 1900. évi április 
24-én kelt 8334. sz. határozatával a jásztelek— 
rádi törvb. közúton levő 3. 25 és 30. sz. hidak 
helyreállítását 1114 korona.45 fillér, összeg, erejéig, 
engedélyezte. .... . ... .. .........................-..............

A fentemlitett munkálat fogánatositásának biz­
tosítása czéljából az 1900. évi május hó JJO-ik 
napjának délelőtti 11 órájára a balassa-gyarmati 
m. kir. államépitészeti hivatal helyiségében tar­
tandó zárt ajánlati versenytáigyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fen­
tebbi munkálat végrehajtásának elvállalására vo­
natkozó, az engedélyezett költség után számí­
tandó, a a részletes feltételekben elő’rt 5 száza­
léknyi bánatpénzzel ellátott zárt ajánlataikat ki­

tűzött nap d. e. 11 órájáig a nevezett hivatalhoz 
annyival inkább igyekezzenek beadni, mivel a 
későbben érkezettek figyelembe nem fognak vé­
tetni.

A szóban forgó munkálatra, vonatkozó műszaki 
javaslat, általános -és részletes feltételek a neve­
zett magy. kir. államépitészeti hivatalnál, a ren­
des hivatalos órákban, naponkint megtekinthetők.

Vállalkozók tartoznak ajánlataikat öt pecséttel 
lepecsételve beadni és abban nevüket és lakhe­
lyükön kívül a letett bánatpénz mennyiségét és 
mivoltát megadni, a költségösszeget a felajánlott 
egységárakat számokkal és betűkkel kiírni, továbbá 
azon kijelentést tenni, hogy úgy az általános, 
mint részletes feltételeket, továbbá a helyi viszo­
nyokat is ismerik.

Balassagyarmaton, 1900. évi május 4.
M k. államépitészeti hivatal.

696—1900. M. sz.
Nógrádvánuegye alispánjának 1900. évi ápri­

lisié 14-én kelt 8065. száma határozatával a 
szalatnya—zlatnói törvh. közúton levő 11., 46., 
55.—18., 25., 29., 36. és 24. számú átereszek 
helyreállítását 2429 korona 02 fii. összeg erejéig 
engedélyezte.

A fentemlitett munkálat foganatosításának biz­
tosítása czéljából az 1900. évi május bó 14-ik 
napjának délelőtti 11 órájára a balassagyarmati 
m. kir. ‘államépitészeti hivatal helyiségében tar­
tandó zárt ajánlati versenytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivalnak, hogy a fen­
tebbi mnnkálat végrehajtásának elvállalására vo­
natkozó, az engedélyezett költség után számítandó 
s a részletes feltételekben előirt 5 százaléknyi bá­
natpénzzel ellátott zárt ajánlataikat kitűzött nap 
délelőtt 11 órájáig a nevezett hivatalhoz annyival 
inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben ér­
kezettek figyelembe nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
javaslat, általános és részletes feltételek a neve­
zett m. kir. államépitészeti hivatalnál, a rendes 
hivatalos órákban naponkint megtekinthetők.

Vállalkozók tartoznak ajánlataikat öt pecséttel 
ecplesételve beadni és abban nevüket és lakhe­
lyükön kívül a letett bánatpénz mennyiségét és 
mivoltát megadni, a költségösszeget a felajánlott 
egységárakat számokkal és betűkkel kiírni, továbbá 
azon kijelentést tenni, hogy úgy az általános, 
mint részletes feltételeket, továbbá a helyi viszo­
nyokat is ismerik.

Balassagyarmaton, 1900. évi április 25.

M. k. államépitészeti hivatal,

621—1900. A. számhoz.

A III. közúti kerületi kir. felügyelője az 1900. 
évi április bó 20-án kelt 115. számú rendeleté­
vel a budapest—vácz — kassai állami közút 101 
144 km. és a budapest—beszterczebánya—krakkói 
állami közút 4—8 km. szakaszán szükséges kar­
fák s kerékvetők helyreállítását 6211 kor. 30 fii. 
összeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munkák kivitelének biztosítása 
czéljából az 1900. éri május hó 14-ik napjának 
II órájára a b.-gyarmati kir. államépitésieti hi­
vatal helyiségében tartandó zárt ajánlati verseny­
tárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fen­
tebbi mnnkálat végrehajtásának elvállalására vo­
natkozó, zárt ajánlataikat kitűzött nap délelőtt 
11 órájáig a nevezett hivatalhoz annyival inkább 
igyekezzenek beadni, mivel a későbben érkezettek 
figyelembe nem fognak vétetni

Az ajánlathoz az általános feltételekben előirt, 
ax engedélyezett költségösszeg b9/a-énsk megfelelő 
bánatpénz csatolandó.

... A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
műveletek és részletes feltételek a nevezett m. 
kir. államépitészeti hivatalnál, a rendes hivatalos 
órákban, naponkint megtekinthetők.

... B.rGyarmaton, 1900. április. 26....... ... . .... -

~ M. k. államépitészeti hivatal.

494 — 900. A. számhoz.
A vallás és közokt minisztérium az 1900. 

évi január hó 4-én kelt 82397—1899. sz. 
rendeletével a rém. kath. papiak bekerítését 
összesen 1655 kor. 22 fillér összeg erejéig 
engedélyezte.

A fentemlitett munka Kivitelének bixtosi- 

tisa czéljából az 1900. évi május hó 14-ik 
napjának 11 órájára a b.-gyarmati kir. áll. 
építészeti hivatal helyiségében tartandó zárt 
ajánlati versenytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a 
fentebbi mnnkálat végrehajtásának elvállalá­
sára vonatkozó zárt ajánlataikat (az ajánlati 
költségvetéssel együtt) a kitűzött nap d. e. 
11 órájáig a nevezett hivatalhoz annyival 
inkább igyekezzenek beadni, mivel a későb­
ben érkezettek figyelembe nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz az általános feltételekben 
előirt, az engedélyezett költségösezeg (illetve 
az ajánlati költségvetés végösszege) 5 szá­
zalékának megfelelő bánatpénz (vagy a bá­
natpénznek az állampénztárnál (adóhivatalok, 
vámhivatalok, sóhivatalok stb.) történt leté­
telét igazoló pénztári nyugta) csatolandó.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó mű­
szaki művelet és részletes feltételek a neve­
zett m. kir. államépitészeti hivatalnál a ren­
des hivatalos órákban naponkint megtekint­
hetők.

B.-Gyarmat, 1900. évi April 23-án.

M. kir. államépitészeti hivatal.

439—1900. A. számhoz.

A III. közúti kér. kir. felügyelője az 1900. évi 
április bó 21-éu kelt 60. száma rendeletével a 
budapest—beszterczebánya—krakói állami közút 
15—92. km. szakaszán karfák és kerékvetők 
helyreállítását 4797 korona 86 fill, összeg erejéig 
engedélyezte.

A fentemlitett munkák kiritelénrk biztosítása 
c_é(jából 1900. éri május hó 23-ik napjának dél­
előtti 11 órájára a hontvármegyei m. kir. állam­
építészeti hivatal helyiségében tartandó zárt aján­
lati versenytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fen­
tebbi munkálatok végyehajtásánsk elvállalására 
vonatkozó zárt ajánlataikat a kitűzött nap dél­
előtt 11 órájáig a nevezett hivatalhoz annyival 
inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben 
érkezettek figyelembe nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz az általános feltételekben előirt 
az engedélyezett költségösszeg (illetve az ajánlati 
költségvetés végösszege) 6 százalékának meg­
felelő bánatpénz csatolandó.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
művelet és részletes feltételek a nevezett m. kir. 
államépitészeti hivatalnál a rendes hivatalos órák­
ban naponkint megtekinthetők.

Ipolyság, 1900. évi április hó 23-án.
M. kir. államépitészeti hivatal.

Haszonbéri hirdetmények.
775-900.

Diós-Jenő község elöljárósága közhírré teszi, 
hogy a község tulajdonát képező patakmalom és 
ahhoz tartozó szántóföld és rét 1901. január hó 
1-ső napjától kezdődő 3 esetleg 6 évre, folyó év 
május hó 25-én reggel 9 órakor a községházánál 
tartandó nyilvános árverésen haszonbérbe fog 
adatni.

Az árverés feltételei a község elölj áj áróságánál 
megtekinthetők.

Diós-Jenön, 1900. május bó 6-án.
Szabó, körjegyző.

1001— 1900. ksz.

Ságujfalu község mint-erkölcsi testület haszon- 
bérbe adja az 1900. évi junius hó 10-én délután 
3 órakor Ságujfalu község tórájának házánál tar­
tandó nyilvános árverés u(ján, 1901.. évi január 
hó 1-sején kézdődő hát évi időtartamra 18 hold 
205 négyszögöl szántóföldjét és 15 hold 783 
négyszögöl rétjét

Az árverési illetve bérleti feltételek a községi 
bírónál bármikor megtekinthetők.

Ságujfalu, 1900. május hó 4-én.
Elöljáróság.

1002- 1900. kiss.

Karancsság község mint erkölcsi testület ha­
szonbérbe adja az 1900. évi május hó 27-én



1900. május 13. Nógrádi Lapok és Honti  Hiradó

délután 4 órakor Narancstól községházánál tar­
tandó nyilvános árverés utján, 1901. éri január 
hó 1-sön kezdődő hat évi időtartamra 7 hold 
849 és 1210 négyszögöl szántóföldjét, továbbá 
19 hold 318 négyszögöl rétjét.

Az árverési illetve bérleti feltételek a község 
házánál bármikor megtekinthetők.

Karancstóg, 1900. éri május hó 4-én.
Elöljáróság.

hogy a varbói rém. kath. kántor tanító párbár 
tartozása fejében lefoglalt ágynemű ingóságok 
Petőn 1900. évi május hó 10-én d. u. 3 órakor 
a községi bíró házánál nyilvános árverés utján 
készpénz lefizetés mellett elfognak adatni.

Mely időre és helyre a venni szándékozók tisz­
telettel meghivatnak.

Varbón, 1900. május 3.
Géczy, körjegyző.

775—900. ,.v
Diós-Jenő község elöljárósága által közhírré 

tétetik, hogy Diós-Jen5 község tulajdonát képező 
és ax itteni 53. sr. tjkben foglalt 25 hold szán­
tóföld éa egy zsellérföld 1900. év szeptember hó 
29-től kezdődő 6 évre, a folyó évi május hó 2ő-én 
délelőtt 9 órakor a község házánál tartandó nyil­
vános árverésen haszonbérbe fog adatai.

Ax árverés feltételei a község elöljáróságánál 
megtekinthetők.

Diós-Jenőn, 1900. május hó 6-án.
Szabó, körjegyző.

Árverési hirdetmények.
664—900. sz.

Közadóhátralék fejében lefoglalt zálogtárgyak
1- sö árverés Petőn 1900. május hó 15-én d. e. 
8 órakor, 2-dik árverés Nagyszécsényben 1900. 
május 18-án d. e. 8 ónkor a legtöbbet Ígérőnek 
el fognak adatni. — A vételár készpénzben azon­
nal fizetendő.

Petőn, 1900. május hó 1-én.
, Géczy, körjegyző.

2— 1900. árv. sz.
Nógrád vármegye tekintetes árvaszékének 

23192—1899. számú végzése folytán ezennel 
közhírré tettem, hogy a néhai Skerlecz Pál hagya­
tékihoz tartozó a a becskei 615. számú telek­
könyv A. t L sor és 1171. helyrajzi szám alatt 
foglalt ingatlant 1900. évi május hó 17-ének d. 
e. 10 órájakor Becske község házánál tartandó 
nyilvános árverésen örök áron a legtöbbet ígérő­
nek elfogom adni.

Az árverési feltételek az eljárás megkezdése 
alkalmával hirdettetuek ki

Szilák, 1900. május 2.
Plachý, tb. főszolgabíró.

2710—1900. sz.
A vármegyei tekintetes árvaszék 9017—1900 

sz. rendeletéből kifolyólag a kiskorú Mogyoródi 
Nándor nagy-oronii lakos tulajdonát képező, a 
hídvégi határban levő s a hídvégi 205 számú 
telekjegyzőkönyvben a f 2 szerszám 1967 hrsx. 
alatt felvett rét illetőségének 80 frt (egyszázhatvan 
korona) kikiáltási ár mellett nyilvános árverésen 
leendő eladására határnapul 1900. évi május hó 
11 napjának délelőtti 11 óraját N.-Oroszi község 
házához kitűzöm.

A hova s mikorra az árverezni szándékozókat 
azzal hívom meg, hogy bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10 százaléka teendő le a hogy az egyéb ár­
verési feltételek az árverést megelőzőleg fognak 
közöltetoi.

Réttógon, 1900.évi május 4.
Krúdy, szolgabiró.

2801. szám.
Hirdetmény.

Bagyin Mibályné Nógrádvármegye gutái lakos 
béres asszony bejelentette, hogy április 16-án 
egy fehérszőrü kan malacz tévedt hozzájuk és 
azóta tartja.

Igazolt tulajdonosa a tartási költségek megtérí­
tése után nevezettől átveheti. ’ '

Szirák, 1900. évi április hó 30-án.

Plachý, tb. főszolgabíró.

2900. sxám.
Megsemmisités.

Anteiles Mihály Nógrádvármegye gutái lakos 
bognánnester f. hó 7-ik napján a váczi országos 
vásárra menet Alsó-Sáp és Pencz községek közt 
elvesztette egy d«rab vöröstarka üszőről a gutái 
községi biró által az nap 64 sor és 10947 tör­
vényhatósági szám alatt kiállított járlatleveléL 
Megsemmisittetik.

Szirák, 1900. évi április hó 30-án.

Plachý, tb. föszolgabiró.

Körözések.
7809—1900. szám. Brassó várm. alispánjától.

A brassói közkórházban múlt évi deczember hó 
30-tól folyó évi január hó 4ig lábsebbel ápolt 
körülbelül 40 éves Tórcsvár-Zernest vidéki öltö­
zetű és tájszőlásu, román és magát .Tire Juon**- 
nak nevező egyén bemondott illetőségi és szüle­
tési helyén .Zernesten* ismeretlen lévén az or­
szág összes hatóságai által körözendő, feltalálása 
esetén a hamis vallomás következményeire való 
figyelmeztetéssel illetőségére nézve kihallgatandó 
és az eredmény velem közlendő.

Brassó, 1900. évi április hó 23-án.
Pánczél, főjegyző.

420—1899. sz.
Közbiztonság elleni kihágás miatt jogerős Íté­

lettel 4 korona pénzbüntetésben marasztalt isme­
retlen helyen tartózkodó Misura János zólyomi 
születésű, 36 éves, róm. kath. vallásu, nős, gyári­
munkás körözése elrendeltetik; felkérem a társ­
hatóságokat, nevezettet hatóságuk területén nyo­
moztatni s az eredményről hivatalomat értesíteni 
szíveskedjenek.

Losonci, 1900. évi ápril hó 30-án.
Dr. Ottahal, rendőrkapitány.

50, 376-1900. sz.
Kihágási ügyben jogerős Ítélettel 4 korons 

pénzbüntetésben mararatelt lrtnicrrir Alíjos ítélni 
születésű, 37 éves, róm. kath. bátíyáaz a salgó­
tarjáni bányatelepről és -10 korona pénzbüntetés­
ben marasztalt Karkusz József szécsenyi születésű 
26 éves, róm. k*ath. vallásu, nőtlen, cseléd Bag- 
lyasaljáról ismeretlen helyre költözvén, nyomozandó, 
siker esetén a hivatal értesítendő.

Salgó-Tarján, 1900. május hó 5-en.
Beke, tb. főszolgabíró.

540—98,809 — 899. Sí. ľ*
Kihágúsi ügyben jogerős Ítélettel 4—4 

korona pénzbüntetésben marasztalt Veuyeska 
János oszodai születésű 33 éves, rém. kath. 
vallásu, , bányász Salgótarjánból, — Szőke 
András andrásfalvai születésű 32 éves, róni, 
kath. vallása cseléd Vizslás községből és 
Krizsánszki István lennyei születésű 35 éves 
róni. kath. vallásu, hányás Baglyaaalyáról is­
meretlen. helyre költözvén, nyomozandó, siker 
esetén alulírott hivatal értesítendő. -

Beke, tb. főszolgabíró.

Törvényszéki értesítő.

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNYEK.
402—1900. végrb. sz.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
L-cz. 102. g-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a b.-gyarmati kir. járásbíróság 1899. évi V. 
719. sz. végzése következtében dr. Schneider 
Géza ügyvéd javára dr. Kossaczky Arnold és’ dr. 
Kossaczky Arnoldoé ellen 193 kor. 90 fill. 226 
kor. 08 fill, s jár. erejéig 1899. évi deczember 
hó 13-án foganatosított kielégítési végrehajtás 
utján lefoglalt és 2780 koronára becsült szoba­
bútorokból álló ingóságok nyivános árverésen el­
adatnak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. jbirőság
1899. évi V. 719—3. sz. végzése folytán 193 kor. 
90 fill. 226 kor. 08 fill, tőkekövetelés, ennek 
1876. évi május hó 22. napjától járó 4, 6, 5 0|* 
kamatai és eddig összesen 124 kor. 12 fillérben 
biróilag már megállapított költségek erejéig 
B.-Gyarmaton alperes lakásán leendő eszközlésére
1900. évi május hó 22-dik napjának 
délelőtti 10 órája határidőül kitűzetik és 
ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzés­
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingó­
ságok az 1881. évi LX. L-cz. 107. és 108 §-a 
értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígé­
rőnek becsáron alul is elfognak adatai.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felűlfoglaltatlák és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. L-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Kelt B.-Gyarmaton, 1900. évi május hó 5-én.

Tomis, kir. bír, végrehajtó.

654-1900. tk. sz.

A rétsági kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy Murics János vég- 
rebajtatónak, Tburóczy Gusztáv végrehajtást szen­
vedő elleni 140 frt — tőkekövetelés és járul, 
iránti végrehajtási ügyében a rétsági kir. járás­
bíróság területén levő Bánk község határában 
fekvő a bánki 68. szám tjkvben és 1. 1—2. sor 
94. és 128. hr. szám alatt foglalt Tburóczi Gusz­
táváé, szül. Tyopák Mária, továbbá Csorba János 
és neje Zsuzsánna nevén álló ingatlanokra egé­
szen 1675 kor., továbbá a bánki 93. száma 
tjkvben A f. 2. sor 1113. br. szám alatt foglalt 
Tharócty Gusztávod szül. Tyopák Mária és Varga 
Jánosné szül. Pecsenka Erzsébet nevén álló in­
gatlanra egészen az árverést 40 kor, ezenuel meg­
állapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlan az 1900. évi junius 
hö 7-ik napján d. e. 9 órakor Bánk község­
ben a községházánál megtartandó nyilvános árve­
résen a megállapított kikiáltási áron alul is el­
adatni fognak.
• Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10 százalékát vagyis 163 korona 50 
fillért, 4 koronát készpénzben, vagy az 1881. LX. 
L-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított 
és ax 1881. évi november 1-én 3333, sxám 

. atelt. igazságügyiitoWffeYr rendelet 8-ik
§-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881.LX. Lcz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhe’yezéséről kiállított szabályszerű el­
ismervényt átsző Igái tatai.

Kelt a rétsági kir. jbirőság mint tlkvi hatóság­
nál 1900. évi marczius hó 10-ik napján.

Ligeti, kir. jbiró.

370-900 sz.
Varbó község alulírott elöljárósága ezennel 

közzé teszi, hogy a j. föszolgabiró ur 2280—900. 
száma rendeletéből kifolyólag a varbói rém. 
kath. kántortanitó párbér tartozása fejében lefog­
lalt ágynemű ingótógok nyilvános árverésen f. hó 
16-án d. e. 10 órakor a községi biró 1 ázánál 
készpénz lefizetése ihlett elfognak adatai.

Mely időre és helyre a venni szándékozók tisz­
telettel meghivatnak.

Varból), 1900. májas 6-án.
Géczy, közjegyző.

2627-1900. szám.
A vármegyei tekintetes árvaszék néh. Piár 

Józsefije szül. Schlenk Erzsébet hagyatéka ügyé­
ben kelt 8518 —1900. száma rendeletével a 
hagyatékot képező ingatlanokra jelesül a nógrádi 
124 száma tjkvben foglalt A f 1 sor, 154 hraz. 
alatt felvett lakház és oeltelek részének 40 
korona kikiáltási ár, az ehhez tartozó osztatlan 
állapota arányos erdő és legelő illetőségre 20 
kor. kikiáltási ár, a f 1 sor, 1404 hraz. meleg­
hegyi szőlő 7,-ad részének 8 korona kikiáltási ár, 
a f 1743 hraz. törökhegyi szőllő 7,-ad részének 
10 korona kikiáltási ár, a f 1 sor 155 hraz. in­
gatlan 7« részének 14 kor. kikiáltási ár mel­
lett ifi. Hngyeez Márton és Kohn Vilmos nógrádi 
lakos késedelmes árverési vevők kárára és veszé­
lyére a viaszárverést elrendelvén, annak fogana­
tosítására 1900. évi május hő 18. napjának dél­
előtti 10 óráját Nógrád község házához kitűzöm.

A miről sz árverezni szándékozókat azzal érte­
sítem, hogy az árverésnél bánatpénzül a kikiáltási 
ír 15 százaléka teendő le, s' hogy az egyéb ár­
verési feltételek az árverést megelőzőleg fognak 
közzétételni.

Réttógon, 1900. május 4.
Krúdy, szolgabiró.

370-1900. sz.
AlMirott a j. föszolgabiró ur 2280—1900. sz. 

rendeletéből kifolyólag ezennel közhírré teszem,
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377—1900. végrh. sz.

Alulír! bírósági végrehajtó az 1881. ívi LX. 
t.-cx. 102. §-a értelmében ezennel közhir.é teszi, 
bogy a b.-gyarmati kir. járásbíróság 1899. évi Fm. 
19. számú végzése következtében Greczmaher 
Árpád javára, dr. Kossaczky Arnold ellen 128 
kor. 68 fii. s jár. erejéig 1899. évi október hó 
26-án foganatosi'ott kielégítési végrehajtás utján 
felülfoglalt és 2776 írtra becsült szobabútorokból 
álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. járásbíróság 
1900. évi V. 275 - 5. az. végzése folytán 128 kor. 
68 f'l tőkekövetelés, és eddig összesen 8 korona 
00 fillérben biróilag már megállapiott, költségek 
erejéig B.-Gyarmaton alperesek lakásán leendő 
eszközlésére 1900. évi május 22-ik napjának 
d. e. 10 órája batáridőül kitüzetik és abboz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében kész­
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek becsáron 
alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
IX. t.-ci. 102. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Kelt B.-Gyarmaton 1900. évi április hó 30.

Tomis, kir. bír. végrehajtó.

Nógrádi Lapok és Honti  Hiradó 7

4133-1899. tk. szám.

A szécsényi kir. járásbíróság mint tlkkvi ható­
ság közhírré teszi, hogy a b.-gyarmati Népbank 
végrebsjtatónak, Eger Imre mint kkoru Ferenci, 
Teréz, Erzsébet gyermekeinek gyámatyja végre­
hajtást szenvedő elleni 900 írt tőkekövetelés és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati 
kir. törvényszék, a szécsényi kir. járásbíróság te­
rületén lévő, Varsány község határában fekvő, a 
varsányi 147. sz. tjkvben Af. 1. sor, 1006 hrsz. 
alatti szántóföldre 601 írtban, a f 2. sor, 1001. 
hrsz. alatti szántóföldre 35 frtban, a f. 1. sor, 
1019 hrsz. alatti szántóföldre 64 frtban, a f 2. 
sor, 1020 hrsz. alatti szántóföldre 92 forintban, 
továbbá a varsányi 417. sz. tlkvben A. f 1. For> 
95 hrsz. alatti beltelki ház, udvar s kertre 463 
írtban és végül a varsányi 428. sz. tljkvben A. 
t 1. sor, 930 hrsz. szántóföldre 358 frtban, a t 
2. sor, 1004. brzi szám alatti szántóföldre 142 
forintban ezennel megállapított kikiáltási árban 
sz árverést elrendelte éa bogy a fennebb megje­
lölt ingatlanok az 1900. év! június hó 7-ik nap­
ján délelőtt 10 órakor Varsány község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartozna! az ingatlanok 
becsárának 10’/o-át készpénzben, vagy az 1881. LX. 
törvényczikk 42. §-ában jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. 
szám alatt kell igazságügyin. rend. 8. §-ában 
kij. óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezé­
hez letenni, avagy az 1881. LX. L-cz. 170. §-a 
-értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlegen 
-elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Szécsényben, a kir. jbiróság mint telek­
könyvi hatóságnál 1899. évi decz. hó 20-án.

• Sxilaasi, kir. jbiró.

Gondnokság alá helyezési hirdetmények.
2546—1900. p. sz. A b.-gyarmati kir.tszéktől.

A balassa-gyarmati kir. törvényszék közhírré 
teszi, hogy Kovács György 27 éves alsó-bodonyi 
lakos az 1538—1900 sz. első bjrósági Ítélettel 
gondnokság alá helyeztetett.

B.-Gyarmaton, a kir. törvényszéknél, 1900: ápr. 
hó 26^-napján.

Hensch, Ür. tszéki bírói

2391—1900. p. sz. A b.-gyarmati kir. tszéktől.

A balassa-gyannati kir. törvényszék közhírré 
teszi, hogy Prickler Rsjmood 56 éves zenész, lo­
sonczi lakos az 1515 — 19 0. számú első bírósági 
ítélettel gondnokság alá helyeztetett

B.-Gyarmaton, a kir. törvényszéknél, 1900. évi 
április 20. napján.

...............................Hensch, kir. tszéki bíró.

Igen sok külföldi, franczia, angol és német szer van hir­
detve és ajánlva fiatal emberek részére csöbántalmak és 

folyások ellen.

Mindazon esetekben, ahol Santal-olaj használata orvosilag java­

solva van, a legcélszerűbb és legjobb a

A tavaszi idényre!
Van szerencsénk a t, vevőinknek becses figyelmébe ajánlani nagy 

raktárunkat a legnjabbi bel- és külföldi ruhakelmékben. valamint 

mosó kelmékben, creton, voil, batiszt és dellinekben, valamint nagy 

raktárunkat mindennemű kész sálon-, futó-, ágy elő-és fali szőnyegek­
ben a legolcsóbb árakban, továbbá ágy-, asztal- és diványteritők, gar- 

Diturok, függönyök, szövet, crepp és csipkékből minden árban a leg­
nagyobb választékban, valamint a gyári főraktárunkat a 10854. sz. 
tön. Védett hires gyöngyvirág vjTO>kból,pelyns>qakis egy vég. . 

30 vőf csak 8 frt — krin kerül, kivámtm franco egv véget mintául.
Kiváló tisztelettel

Gansel József és testvére czég
Balassa-Gyarmat.

1900. május 13.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására hozni, hogy B.-Gyarmatoa, 
a volt Némethy-kertben lévő 

kertészetemben
mindennemű, a kertészethez tartozó növények jutányos áron kaphatók. Minden idényben 
eljegyzési, esküvői és bármily alkalomra a legdivatosabb francia és egyéb disz- és 
uiücsokrok készítésére magamat ajánlom. 
Elvállalok kertek tervezését és ren­
dezését angol, franczia, csoportos, park­
szerű stb. módokban a legújabb divat szerint 
Konyhakertészeti czikkek is-állandóan 
kaphatók. Úgy szabadban tenyésző, valamint 
üvegházi é melegágy! nővények a 
legjobb minőségben jutányosán kaphatók.

Hogy a legmagasabb igényeknek is képes 
vagyok megfelelni, bátorkodom huzamosabb 
ideig külföldön: Franczia-, Német-, Török-, 
Bolgár-, Szerb-, Olasz és Görögországban, va­
lamint Ázsiában Egyptomban — szerzett 
tapasztalataimra b. figyelmét felhívni. Az 1885. évben Budapesten, 1887. és 1889 évben 
Zomborban megtartott kiállításokon első érmet és díszoklevelet nyertem, melyek valódi­
ságáról az eredetiek megtekintése által meggyőződést szerezhet Koszorúk, sírok dí­
szítését élő és szárított virágokkal, továbbá babérlevelekkel való elkészítését elvállalom- 

Nagybecsű pártfogását s gyakori megrendelését kéri teljes tisztelettel

Schléger József, sí- és ktresbitlai hrtész.
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Santal-Egger
alkalmazása, mely a legjobb minőségű kelet­
indiai Santal-olajbői készült és az orvos urak 

által rendeltetik.

1 üreg ára 1 frt 50 kr, postán bármentve —- a pénz alőleges 
beküldése mellett 1 forint 70 kr, 2 üveg 3 frt 20 kr, 3 üveg 

4 forint 50 kr.

Gyógyszertár a “Nádorhoz“, Budapest, 
VI. Váczi-körut 17. szám.
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HLHOS SZtnrUTŰi HORVATa OA.AÔ.
FÖBMUTÄZS. DB. KMUCMY ABXDLD-

Buzz — .-------------------------------- 6 30 660
üou-------------------------------------- 5-30 560
Árpa-------------------------------------- 6-— 7 —
Zab-------------------------------------- 5 — 550
Kukon ez*-------------------- ----------- 550 6.—
Lencse — — —• — — — 6-
Bab------------------------------------- 6 — -
Lennek -------------------------------- 7 50 8 —

Nyilttér.
Mindazok, kik áldott emlékű drága jó fér­

jem. és szeretett jó atyánk temetésén részvé­
tükkel bánatunkat enyhíteni kegyeskedtek, ez­
úttal fogadják a leghálásabb köszönetünkeL 

űsv. űyress Ferenczné,
Ebenfűhrer Lajos és neje.

Hirdetmény.
A nagyérdemű közönséggel tudatom, hogy. 

Losonczon, gácsi-utcza 200. 
hézszém Alatt .

ügyvédi irodát
nyitottam. , Tisztelettel

. Dr. Bazovszky Lajos
ügyvéd.

Haszonbérlet.
Nógrádm egy ében Salgó-Tarján vasúti ál­

lomástól 1 órányin, Litke vasúti állomástól 

háromnegyed órányira fekvő szántó, rét és 

legelőből álló, körülbelül 780 holdas

birtokom
lak- és gazdasági épületekkel folyó évi Szt- 

Mibály napjától több évre haszonbérbe adó.

Détsy Imre, ügyvéd
Badapett V. vfczt-klnrt 18.

Nógrádi Lapok és Honti  Hiradó 1900. május 13

Aki

A balassa-gyarmati takarékpénztár
■int m

Adriai biztositó társulat
él

a Déli jég- és viszontbiztosító társulat
főügynükségefelhívja a t közönséget, hogy Jégkár ellen való bizto- . sitásaivat forduljon bizalommal hozzá.. Méltányos eljárás és jutányos díjtétel által iparkodni fog a gazdaközönség megelégedését kiérdemelni.

Jégbiztosításokon kívül elfogadunk még: 
tiiz, élet és balesetbiztosításokat is és felvi­lágosítással szívesen szolgál

A b.-gyarmati takarékpénztár.

jó és olcsó öltönyhöz akar jutni, az eine mulassza, hogy

férfi-szabó üzletemet
fel ne keresse ésa tavaszi és nyári idény alkalmából

a raktáramban dúsan felszerelt s a hazai és külföldi gyáraktól beszerzett

ruhaszöveteimet
meg ne tekintse, s a melyeket finomságuk miatt a legmelegebben ajánlok a 
mélyen tisztelt közönségnek.

S miután ezen kellemes helyzetbe vagyok, elvállalom a legkényesebb igé­
nyeknek megfelelő minden e szakba vágó munkák gyors és pontos elkészítését 
jutányos árak mellett — Minthogy szakképzettségemet már több elismerés nyil­
vánítás mellett kiérdemeltem, ezutánra is szives pártfogást kér

FILLO PÁL férfi szabó
BALASSA-GYARMATOR, (a czukrászda mellett.)

Piaczi árak.
190Ü. májai 7.

Uj fakereskedés!

Tisztelettel hozom a nagyközönség b. tudomására, 
hogy törvényszéki leg bejegyzett

fakereskedésemet
B.-Gyarmaton a Szflgyi-utcza végén levő telken, (a 
honvédlaklanyával szemben) megnyitottam.

Üzletem mindennemű faanyaggal el van látva 
és azon kellemes helyzetben vagyok, hogy vevőim­
nek a legjutányosabb és legjobb árukkal szolgálhatok.

Kapható mindenféle épületfa, 
gerenda, deszka, zsindely, kövező 
és falazó tégla, czement és mészárét.

Uj 
fakereskedésemet

á nagyközönség becses pártfogásába ajánlom.

Rosenzweig Lipót, 
fakereskedő.

Uj fakereskedés 1

U
j fakereskedésiU

j fa
ke
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sk

ed
és

!
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A kis-sztráczini kőszénbánya, mely a közbirtokosság tulajdonát képezi, alul- Írott felügyelete és vezetése mellett meg­nyílt s a legjobb minőségű kőszén hl- mázsáját egy korona árban ára- sitja. A fuvarköltség métermázsánként B.-Gyarmatra 50 fillér.

Legolcsóbb kőszén

Szemere Béla.
kötbirtokoudqi klíszínbánya gondnok.Kerékp

ár
kitűnő gyártmá

ny majdnem e
gészen

 uj, 
jutányo

sán eladó.
Czim a kiadóhiva

talban.
1.000,000 korona

eselltj i biupibb nyerenúj!!
Nyujtaunk kezet a szerencsének 1 

w Már sokan szerencsések lettek egy ná­
lunk vásárolt sorsjegygyei!

Ki égést világban a legnagyobb esélyekkel 
bíró megy. kir. szabad, osztályionjáték legkö­
zelebb újból megkezdődik.

loo.ooo r, 50.000
pénznyeremény jut. tehát, sz oldaltállő nyere- 
ményjegyzék szerint a sorsjegyek felét pám- 
nyereménynvel húzzák ki ée egy külföldi sors­
játék sem képes aránylag ily nagy nyereménye­
ket felmutatni, mint a mi magyar osztályaora- 
játékunk.

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

egy millió korona.
Egészben tizenhárom millió 160,000 koron* 
lesz kihozva és az egész vállalat állami fel­
ügyelet alatt áll.

Az eredeti sorsjegyek termetű <rai az L 
osztályhoz :
egy nyolczad (*L) frt —.75 vagyis 1.50 kor.
egy negy<d (*i4) frt 1.50 vagyis 3.— kor.
eg'; fél (*,) frt 8.— vagyis 6.— kor.
egy egész frt 6.— vagyis 12.— kor.
utánvét mellett vagy az összeg előzetes bekül­
dése ellenében. Hivatalos tervezet díjtalanul. 
Megrendeléseket eredeti sonjegvekre. tekintettel 
hogy i hutait t é. május Mfl ta 1LÜ Inti

f. é. május hó 17-ig
kérünk hozzánk beküldeni.

Török A és Tsa. 
bankház, Budapest, 

V. Váczi-körut 4c.
Fiók: Múzeum-körút 11.

Sok és nagy nyereményt. fiaettBnk 
tisztelt vevőinknek * rövid idő alatt kö­
rülbelül több mint 3 millió koronát.

Az Összes 50,000 uyereménj 
Jrgy.éke.

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben

1,000,000 Korona
A nyeremények részletes beosztása a következő:

K
és

zp
én

zb
en

 Sz
el

en
dő

Korona 
600000 
400000 
200000 
IOOOOO 
90000 
soooo 
70000 
60000 
40000 
30000 
23000 
20000 
13000 
1OOOO 
3000 
3000 
2000 
1OOO 
300 
300 
200 
170 
180 
1OO 
80 
40 

13.160,000

1 jitalM 
1 nyer h 
1 . , 
« ■ .

1 . . 

1 . .

3 . . 

.1 - .

5 . . 
1 . .
7 . .
3 . . 

31 . . 
97 . .

3 . .
432 . , 
733 , . 

1239 , .
90 . , 

31700 , .
3900 . .
4900 , .

50 , . 
3900 . , 
2900 . .

50,900 *££
Török A. és Társa araknak Budapest.

Kérek részemre______ I. oszt. m. kir. szab, osztálysorsjáték erode*i sorsjegyet a hivatalos
tervezettel együtt küldeni.

Az összeget______ frt | paatsetsrvásya^eMLÍildi«i ! k nem tetsző törlendő.
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Posztósiillitás csakis maginnsok részére
Egy 3.10 m. hosszá, 
egy férfi öltözetre 
elégséges szelvény 

kerticsupán

2 80 krta ló 
310 . ó 
480 . lé
7 50 < finom
8 70 . Hmm
10 50 < legfinomabb
12 40 . aapol
13 95 « kaimra .a
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Egy szelvény fekete-szalon öltözethez 10 feriat.
Feiöitökelmék 3 25 krajczártól méterenként felfelé. 

I»áen pompás színekben egy szelvény 6 írt, 1 szel­
vény 905. Perucienne éa Dvekinöt, állami hivatalnok 
és bitói talárkelmék; legfinomabb knmmgam és ehe- 
riot, nem ktilömben penrigyőri ét csendőrt egyen- 
ruhakelmék stb. stb.

PMrÄri Kiesel-Amhof Brünnben
Minták ingyen « bérmentve. MintaKi tiállitás.

Figyelmezteti.! A t. vevők különösen te fi­
gyelmeztetnek, hogy a kelméket kóevetfen megrende- 
lét mellett jóval olcsóbban szerezhetik meg, mint köz­
vetett rendeléssel. A Kiesel-Am b.f Brfiaabe. ezég sz 
összes kelméket vslódi gyári áron, — minden rab­
bal hozáütése nélkül száilitjs.
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Nógrádi Lapok és Honti  Hiradó10 1900. május 13.

NYOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS B.-GYAHMATI KÖNYVNYOMDA RÉSZVÉNYTÁRSULAT GYORSS AJTÓIN.

A B.-Gyarmati

Könyvnyomda Részv.-Társaság 
A „THE GRESHAM“ 

londoni életbiztosító társasag 
Nógrádvármegyei főügynöksége B.-Gyarmaton.

A társaság vagyona 1898. deczember hó 31-én 109 millió korona mely összegben a „Budapesti Hivatalos Közlöny“ 1899. évi 185-ik számában részletezett külön magyar ^mérleg szerint vannak:
magyar állampapírok, magyar értékpapírok és a bu­

dapesti épületek 94 és 3/4 millió összértékben.Mindennemű felvilágosítással készségesen szolgál és ügynököket alkalmaz.

Nem pléh do­
bozokban !

Egyedül valódi 
az üvegekben ! 
Al at igazi csalha­
tatlan it biztat te- 

gittig a kárti- 
kony rcrarok 
gyárt elpntzii- 

tótéira.

Zacherlin

Kaphatok Balatta-GyarmtUon: Benkö Józtef, Cterpenyák György 
’Ebmfuhrer Bajon, ‘Fihenhnrg Tivadar, Hrmko Lajmt, Havuatr 
Mihály, KanOz <Tdűn, Stern Sándor, Vilim Gyula, Winter Ar­
ain. —. Ipolyság: Dombi Károly, Trantireiii Jinef. — Satgó- 
Tarján: RM Bila, Grotvberger Mikta, Kűrey Diniéi, Majererik 
Jiztef, Mandl Gríbor, Schneller Jöttef. — Szicniny: Engel J, 

Popodét Jám>e. s


